MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO Nº 12/2023 - DIREN/REIT (11.01.18.83)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 11 de dezembro de 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO TÉCNICO

EDITAL N. 124/2023 - Asseg/Gabi

SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA - GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2024

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de
suas atribuições conferidas pelo decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020 e, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), torna público o
Resultado Preliminar do Mérito Técnico e classificação dos Projetos de Monitoria - Graduação - Ano
Letivo 2024, no âmbito do IFC.

CAMPUS PROJETO Nota
1º critério

desempate

2º critério

desempate

3º critério

desempate

4º critério

desempate

5º critério

desempate

Aprovado /

Classificado/

Desclassificado

ABELARDO

LUZ

Monitoria Potencializando a

Pesquisa com Leitura e

Produção Textual

9,4 9,0 10,0 9,0 N/A
31/03

/1985
Aprovado

Histologia: a anatomia

microscópica dos seres

vertebrados

9,5 9,2 9,5 9,5 N/A
12/10

/1977
Aprovado

Monitoria em Medicina

Veterinária Preventiva
9,4 10,0 8,0 10,0 N/A

31/07

/1970
Aprovado

Reedição da Monitoria em

Proteção e Processamento

Vegetal no Curso de

Agronomia do IFC - Campus

Araquari

9,4 9,5 9,0 10,0 N/A
23/05

/1980
Aprovado

ARAQUARI

PROJETO DE MONITORIA

PARA AS DISCIPLINAS DA

ÁREA DE ALIMENTOS DO

CURSO DE MEDICINA

VETERINÁRIA DO IFC-

ARAQUARI

9,2 9,2 9,5 9,5 N/A

02/03

/1983 Aprovado

Monitoria em Patologia

Clínica Veterinária e

Interpretação de Exames

Laboratoriais.

7,2 7,0 6,0 7,0 N/A
09/08

/1983
Aprovado

Monitoria em patologia

veterinária
6,5 7,0 6,0 6,5 N/A

07/03

/1976
Aprovado

Monitoria de Anestesiologia

Veterinária 2024
4,6 5,5 1,5 5,5 N/A

06/08

/1983
Desclassificado

Monitoria nas disciplinas de

Clínica Médica de Pequenos

Animais I e II

3,0 4,0 0,0 1,0 N/A
24/11

/1974
Desclassificado

BLUMENAU

Monitoria das disciplinas de

base dos principais eixos do

curso de Ciência da

Computação do IFC Campus

Blumenau

9,8 10,0 9,0 10,0 N/A
28/10

/1976
Aprovado

Monitoria de Circuitos

Elétricos
9,4 10,0 9,0 8,0 N/A

25/03

/1986
Aprovado

Monitoria das disciplinas de

Entomologia Geral e Agrícola
10,0 10,0 10,0 10,0 N/A

31/07

/1979
Aprovado

Monitoria da disciplina

LMD0323 - Pré-Cálculo.
9,8 10,0 10,0 10,0 N/A

04/05

/1981
Aprovado

Monitoria para as disciplinas

de Programaçao do curso de

Tecnologia em Sistemas para
9,8 10,0 10,0 9,0 N/A Aprovado

CAMBORIU Internet - EAD do Campus

Camboriú

04/10

/1968

Monitoria para Agroecologia

e Zoologia Agrícola
9,6 10,0 10,0 8,0 N/A

31/12

/1980
Aprovado

Monitoria de Programação 9,6 10,0 10,0 8,0 N/A
28/10

/1989
Classificado

Monitoria em Banco de Dados 9,4 10,0 10,0 10,0 N/A
25/03

/1972
Classificado

Programa de monitoria

acadêmica em Estatística,

Experimentação Agrícola e

Melhoramento Vegetal

9,7 9,8 9,7 9,7 N/A
08/11

/1985
Aprovado

Projeto de Monitoria –

Cirurgias e Anestesiologia

Veterinária de Pequenos

Animais

9,7 9,6 9,7 9,7 N/A
12/03

/1970
Aprovado

Monitoria de Imunologia e

Microbiologia Veterinária
9,6 9,6 9,6 9,6

Subitem

d) do item

8.9 do

Edital

29/09

/1980
Aprovado

Monitoria das disciplinas

Semiologia Veterinária,

Diagnóstico por Imagem,

Terapêutica Veterinária,

Clínica Médica de Pequenos

Animais I e II e

Especialidades em Clínica de

Pequenos Animais

9,6 9,6 9,6 9,6

Subitem

d) do item

8.9 do

Edital

17/06

/1982
Aprovado

Monitoria em patologia:

auxiliando na didática de

forma extracurricular

9,5 9,6 9,5 9,5 N/A
19/11

/1984
Aprovado

Monitoria das disciplinas de

Morfologia Vegetal,

CONCÓRDIA
Fitopatologia Geral,

Fitopatologia Agrícola e

Microbiologia Agrícola.

9,5 9,5 9,5 9,5 N/A 28/12

/1988

Aprovado

MONITORIA NAS

DISCIPLINAS DE

PATOLOGIA CLÍNICA

VETERINÁRIA E

PARASITOLOGIA

VETERINÁRIA

9,5 9,4 9,5 9,5 N/A
06/02

/1979
Aprovado

Monitoria no Laboratório de

Anatomia Animal
9,4 9,4 9,4 9,4 N/A

12/08

/1983
Aprovado

MONITORIA ACADÊMICA

INTERDISCIPLINAR NO

CURSO DE AGRONOMIA

9,3 9,3 9,3 9,3 N/A
08/06

/1976
Classificado

Monitoria para as disciplinas

da área de alimentos,

metodologia da pesquisa e

genética nos cursos de

veterinária e agronomia do

IFC campus Concórdia

8,7 8,7 8,7 8,7 N/A
27/08

/1982
Classificado

Monitoria para disciplinas da

área de Engenharia Rural para

o curso Bacharelado em

Agronomia

8,6 8,6 8,6 8,6 N/A
09/09

/1983
Classificado

Monitoria de práticas

hospitalares de grandes

animais

7,6 7,6 7,6 7,6 N/A
30/09

/1977
Classificado

LUZERNA

Monitoria para Sistemas

Digitais e Microcontroladores
10 10,0 10,0 10,0

Subitem d)

do item 8.9

do Edital

21/09

/1975
Aprovado

Monitoria de Estática e

Mecânica dos Sólidos
10 10,0 10,0 10,0

Subitem d)

do item 8.9

do Edital

06/05

/1987
Aprovado

RIO DO SUL

MONITORIA PARA AS

DISCIPLINAS DE FÍSICA

EXPERIMENTAL NO

CURSO DE

LICENCIATURA EM

FÍSICA DO CAMPUS RIO

DO SUL

10,0 10,0 10,0 10,0 N/A
17/08

/1972
Aprovado

Entomologia e acarologia

agrícola
8,5 9,0 8,0 6,0 N/A

08/12

/1974
Aprovado

Monitoria em Fruticultura

temperada
8,0 10,0 10,0 10,0 N/A

14/02

/1965
Aprovado

Monitoria - Laboratório de

Mecanização Agrícola IFC /

Campus Rio do Sul

7,6 8,0 6,0 8,5 N/A
02/04

/1982
Aprovado

Monitoria de Programação

Orientada a Objetos 1 e 2
7,2 7,0 8,0 7,7 N/A

24/04

/1978
Aprovado

Projeto de Monitoria -

Matemática para Curso

Superiores

7,1 7,7 6,3 6,3 N/A
30/10

/1985
Aprovado

SANTA ROSA

DO SUL

IDENTIFICAÇÃO DE

PLÂNTULAS DANINHAS E

COMPORTAMENTO

SINTOMATÓGICO

RESULTANTE DE

HERBICIDAS EM APOIO A

DISCIPLINA DE MANEJO

DE PLANTAS DANINHAS

9,2 10,0 10,0 10,0 N/A
10/11

/1985
Aprovado

Entre aprender e ensinar:

processos de ensino-

aprendizagem na disciplina de

Entomologia Geral

8,8 10,0 8,0 10,0 N/A
30/10

/1985
Aprovado

MONITORIA EM PLANTAS

DE LAVOURA II: MANEJO

E AVALIAÇÃO DE

CARACTERÍSTICAS

AGRONÔMICAS DE

CULTURAS ANUAIS

COMO ESTRATÉGIA DE

ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

8,5 8,0 9,0 10,0 N/A

27/04

/1984 Classificado

SÃO BENTO

DO SUL

Monitoria em Redes

Industriais e Sistemas

Realimentados para

Estudantes de Engenharia de

Controle e Automação

9,2 10,0 7,0 10,0 N/A
04/02

/1991
Aprovado

Monitoria de Programação

SBS
9,1 9,0 8,7 9,0 N/A

23/04

/1980
Aprovado

Monitoria de Cálculo II 7,7 7,0 7,0 8,0 N/A
18/07

/1985
Aprovado

Monitoria Cálculo I 7,1 7,0 6,0 7,0 N/A
28/02

/1979
Classificado

Projeto de Monitoria em

SISTEMAS DIGITAIS para o

campus São Bento do Sul em

2024.

7,1 7,0 6,0 7,0 N/A
13/09

/1984
Classificado

SÃO

FRANCISCO

DO SUL

Monitoria de Cálculo I e

Geometria Analítica - 2024
10,0 10,0 10,0 10,0 N/A

18/07

/1988
Aprovado

SOMBRIO
3ª Monitoria da Matemática

numa Cultura Digital
8,4 8,5 8,0 9,0 N/A

20/10

/1967
Aprovado

4º Critério de Desempate = N/A (Não se Aplica)  Não se enquadra no subitem d) do item 8.9 do Edital. "Persistindo o

empate, caso o número de bolsas disponíveis seja suficiente para atender os projetos de pontuação igual, os mesmos serão

contemplados".

Nestes casos, os projetos estão contemplados sem a necessidade aplicação do 4º critério ou, estão classificados pelos critérios

de desempate anteriores ou, desclassificados sem obter a nota de corte. referenciada no item 8.11 do Edital

4º Critério de Desempate = Subitem d) do item 8.9 do Edital. "Persistindo o empate, caso o número de bolsas disponíveis

seja suficiente para atender os projetos de pontuação igual, os mesmos serão contemplados".

Aprovado = Projetos Aprovados dentro da Cota de Bolsas disponibilizadas pelo Campus de referência.

Classificado = Projetos Aprovados, mas fora da Cota de Bolsas disponibilizadas pelo Campus de referência.

Desclassificado = Projetos que não atendem a nota de corte = 6,0, conforme os seguintes itens do Edital: 8.6 Serão

recomendados e passíveis de distribuição de bolsas, os projetos com nota igual ou superior a 6,00 (seis); 8.8 A distribuição

das bolsas de monitoria ocorrerá da seguinte de forma: a. A atender aos projetos aprovados e classificados com nota igual ou

superior a 6,0 (seis) de cada campus; 8.11 Esgotada a lista de projetos contemplados com bolsa, obedecendo à ordem de

, a critério da Equipe Gestora deste Edital, poderão ser contemplados com estudantes com vagas classificação e nota de corte

não remuneradas - estudante monitor voluntário - os demais projetos.

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 18:02)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 13:11)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005925/2023-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 12 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 11/12/2023 3a5a5152ab

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf